SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA
Av. Treze de Agosto, n.º 235 | Centro | Natividade da Serra - SP

CEP: 12180-000 | Telefone (12) 3677-1123
cultura@natividadedaserra.sp.gov.br

“Capital do Cambuci”

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2026

EXPOSITORES DE ALIMENTOS, BEBIDAS E ARTESANATO

CARNAVAL 2026 – NATIVIDADE DA SERRA/SP

A Prefeitura Municipal de Natividade da Serra, por meio da Secretaria Municipal de Turismo,

Esporte e Cultura, torna público o presente Chamamento Público para seleção de expositores

de alimentos, bebidas e artesanato para atuação durante o Carnaval 2026, visando organizar a

ocupação dos espaços públicos, valorizar os empreendedores locais e garantir segurança e

qualidade ao evento.

1. DO OBJETO

Selecionar expositores para comercialização de alimentos e bebidas e de artesanato durante a

programação do Carnaval 2026 de Natividade da Serra.

2. DAS VAGAS

Serão disponibilizadas:

• 12 (doze) vagas para expositores de alimentos e bebidas;

• 10 (dez) vagas para expositores de artesanato.

Caso o número de inscritos seja superior ao número de vagas, será realizado sorteio público,

conforme critérios estabelecidos neste chamamento.

3. QUEM PODE SE INSCREVER

Poderão se inscrever exclusivamente pessoas residentes no município de Natividade da

Serra/SP.

4. PERÍODO E LOCAL DE FUNCIONAMENTO

Os expositores selecionados poderão montar e atuar nos seguintes dias:

• 13, 14, 15 e 16 de fevereiro de 2026.

Horários de funcionamento:

• Sexta-feira (13) e sábado (14): das 18h até 01h;

• Domingo (15) e segunda-feira (16): das 12h até meia-noite.

A montagem das barracas deverá ocorrer conforme orientações da organização.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA
Av. Treze de Agosto, n.º 235 | Centro | Natividade da Serra - SP

CEP: 12180-000 | Telefone (12) 3677-1123
cultura@natividadedaserra.sp.gov.br

“Capital do Cambuci”

5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão gratuitas e realizadas no período de:

19 a 23 de janeiro de 2026.

No ato da inscrição, o interessado deverá comparecer presencialmente e preencher a Ficha de

Inscrição de Expositor, sendo obrigatória a apresentação e entrega de cópia dos seguintes

documentos:

RG do expositor;

Comprovante de residência, que comprove residência no município de Natividade da Serra/SP.

A ausência de qualquer um dos documentos obrigatórios impedirá a efetivação da inscrição,

não sendo aceitas inscrições incompletas.

Somente serão aceitas inscrições de pessoas residentes no município de Natividade da Serra,

conforme previsto neste chamamento.

6. DO SORTEIO

O sorteio público ocorrerá no dia:

• 23 de janeiro de 2026, às 18h

• Local: Centro Cultural de Natividade da Serra

O sorteio terá as seguintes finalidades:

• Definir os expositores selecionados, caso haja excedente de inscritos;

• Definir a ordem de disposição das barracas no espaço do evento.

6.1 CRITÉRIOS DE PRIORIDADE

No sorteio, terão prioridade:

1. Expositores que mais montaram barraca ao longo do ano anterior em eventos

municipais;

2. Expositores presentes no momento do sorteio.

A ausência no sorteio implicará perda de prioridade.

7. REGRAS GERAIS

• É proibida a cessão ou sublocação da barraca;

• Cada expositor é responsável pela higiene, organização e segurança de seu espaço;

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E CULTURA
Av. Treze de Agosto, n.º 235 | Centro | Natividade da Serra - SP

CEP: 12180-000 | Telefone (12) 3677-1123
cultura@natividadedaserra.sp.gov.br

“Capital do Cambuci”

• Os expositores deverão respeitar as normas sanitárias e orientações da fiscalização;

• Não será permitida a venda de produtos não informados na inscrição.

O descumprimento das regras poderá acarretar advertência ou impedimento de funcionamento.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Cultura.

Este chamamento entra em vigor na data de sua publicação.

Natividade da Serra/SP, 15 de janeiro de 2026.

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra

Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Cultura